Et factū ē: cū consummasset iesus uerba hec: admirabantur turbe super doctrina eius. Erat enī docens eos sicut p̄ntem habens: et non sicut scri- be eorum et p̄barisci.

GLO. Posita doctrina christi effectū doctrine ipsi' in turbis oñdit dicens: Et factū est cū p̄sū. i. iesus v̄ba hec admittit. sup doc. eius. RABA. Cōsumatio hec ad p̄fectionē v̄boz et integritatē dogmatū p̄ntet. Quod autē oī turbas admirari aut infideles in turba significat: qd ob hoc stupēbant: qd nō credebant uerbis saluatoris: aut qd oīs generalit' demonstrat: qd excellētā tante sapie in eo uenerabant. CHRYS. sup matth. Placatus rōnabiliter hoīs intellectus laudē generat: uictus aut admiratōne. Quicq̄ enī digno laudare nō possum' admiratur. Ad miratio tñ eoz magis ad gliam christi p̄ntebat qd ad si- dem ipsoz: si enī crederet in christū non mirarent'. Illud enī mouet admiratōne qd supat facientis aut dicitis p̄o- nāz: et iō qd a deo factū aut dictum ē: nō admiratur: qd oīa minora sunt qd dei potētia. Turbe autē erāt que mira- bant. i. p̄p̄t vulgaris: nō p̄ncipes p̄p̄t qui nō descendit studio audire solebant. Populus aut simplex simplicitatē

audiebatur: sed eorum mentes non illi interpellantibus conditionibus turbarentur: ubi enim est maior scilicet illis formio: maliciaque enim festinat et potius non est potius? et secundus. AVG. de co. eu. Ex eo autem quod dicitur potius videri discipulorum turbamur: quos apostolos nolant: quod mantheus b. permittit. Solus enim discipulis in monte videtur iesus hunc habuisse sermonem quem mantheus interposuit: et lucas tacet. Et exinde cur descendit in loco capessit habuisse alterius simile: de quo mantheus tacet: lucas non tacet. Quiaque etiam illud possit occurrere: quod sicut supra dicitur est apertus: ceterisque turbis presentibus vni habuisse sermonem quem mantheus lucas narrauit: oiuerso narrandi modo: sed eadem veritate sententia: sic planum est quod hic dicitur de admiratione turbe. CHRYS. in bo. Causam autem admirationis subdit dicens: Erat. n. vo. eos sic po. ba. et non sicut scri. conu. et pbari. Si autem hanc partem videntem per opera scribere cum a se abigebatur: ubi sola verba erant potestatem manifestantia: quod scilicet scilicet huiusmodi fuisse: sed turbe hoc non posse fuisse. Cum enim anima benignola fuerit: facile persuadeatur a sermonibus veritatis. Erat autem potestas vocatus ut multos eorum caperet et in admiratione mitteret: ita quod videretur delectatione eorum quod dicitur erat: neque tamen dimittit. vni et secute sunt eum descendente de monte. Stupebant autem eius maxime partem: quod non ad alium referens ut propheta ut moyses dixit: quod dixit: sed vbi quod ostendit se cum eum dicitur habere etiam legem ferens: tunc apponebat: Ego autem dico vobis.

HIE. Quia quod dicitur et tunc ipse moysi per libertatem voluntatis sue vel ea que minus videtur addebat in lege: vel commutans predicabat in populo: ut supra legitur. Dicitur et antiquis: ego autem dico vobis. Scribere autem ea tunc docet quod scripta sunt in moysi et prophetis. GREG. xliij. moza. Uel singulariter dicitur ex bona parte locutus est: quod ex infirmitate mala nulla commisit. Nos autem quod infirmi sumus ex propria infirmitate presens quo docet dicitur in infirmis fratribus consolamur. HILA. Uel in verborum virtutibus effectum partem metebant. AVG. de ser. vo. Docet enim quod in psalmo significat: fiducialem agas in eo: Eloja dicitur: eloja casta: argentum igne examinatum terre partem sepulchrum propter quem numerum admonitum sum omnia ista precepta ad sepiem illas referre sentias: quas in principio sermonis huius posuit. f. de beatitudinibus. Quod enim aliis fratri irascatur sine ea vel racha dicat: vel fatum eum appelleret: superbissime admittit: quod est vni remedium ut supplicium aio venia deprecetur: qui non tacentem spiritu inflatur. Beati ergo pauperes spiritu: quoniam ipse dicit regnum celorum. Ceterum autem aduersario. l. vbo dei reuerentia exhibedo: quidque ad testamentum patris operendum: non libus acerbus sed pietate mitis accesserit. Beati ergo mites: quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. Quisque etiam carnalis delectatione recta voluntate suam rebellare sentit exclamaret: Infelix ego habeo de me liberabit de eo: peioris huius? et ita lugendo ipse pro solatio auxilium. vni beati dicitur lugere: quoniam ipsi consolabuntur. Quid autem laboriosius cogitari potest quam vni otiosa consuetudine suipanda precant intra se morbo: a impedientia regni celorum: nec dolore frangat: toleret in conjugali fide oia que quis sine molestissima crimine tunc fornicationis non habet: vni loquitur non in rationibus crebris: sed in mox perbitate commendet Sed de tantos labores inire audeat: nisi flagret amoro iusticie: quasi fame ac siti vehemens antus: Beati ergo de esuriant: et sitiunt. quoniam ipsi saturabunt. Quis autem potest parat esse ab infirmis iniurias sustinere: petenti a se tribuere: vni gregem inimicos: bene facere his qui se oderunt: oia re persequenibus: nisi profecte misericordis. Beati ergo misericordis: de quoniam ipsi misericordis prosequetur. Mundum autem cordis oculi huius: quod sine bonorum operum suorum: non in eo constituitur ut hominibus placeat: neque ut comparet ea quod huius vite sunt necessaria: neque temere animi hominis dicitur: quod dicitur exhibet homini: hac intentione exhibet: quod sibi vult exhiberi. Beati ergo iudicio corde quoniam ipsi deum videbunt. Oportet etiam vni

mundum cor: inueniat via sapientie: cui proferat bonum deceptos obstruat que eadem est venire ad pacem sapientie Beati ergo pacifici: quoniam sibi dei vocabunt: sed sine ista ordo considerandus sibi sine aliis: facienda sunt quod audiamus a deo: si volumus edificare supra petram. CA. VIII.

Um autem descendisset iesus de monte: secute sunt eum turbe multe: et ecce leprosus ueniens adorabat eum dicens: Domine si vis potes me mundare. Et extendens iesus manum: tetigit eum dicens: Volo mundare. Et cōsesti mundata est lepra eius. Et ait illi iesus: Vide ne mini dixeris: sed uade ofide te sacerdoti: et offer munus tuum quod precepit moyses in testimonium illis.

HIE. Post predicationem atque doctrinam: signorum offert occasio: ut per virtutum miracula pietatis apud audientes sermo firmetur. CHRYS. Quia enim quasi partem habens docebat ut non estimaretur omnia esse hic doctrine modus operibus hoc idem facit: quasi partem habens curare Et id dicitur: Cum autem descendit de monte. secu. sunt eum tur. mul.

ORIGE. Docete enim deo in monte: discipuli erant cum ipso quibus erat datus celestis doctrine nosse secreta. Tunc autem descendente eo de monte: turbe secute sunt eum: que in monte ascendere nequaquam poterat: quod quos delictorum sacra na deprimunt: ad mysteriorum sublimia scendere non valent. Descendite autem deo: hoc est inclinante se ad infirmitatem et ipotentiam ceterorum: miseratus est imperfectio eorum ut infirmitati. secute sunt eum turbe multe: quod a propter claritatem: plerique propter doctrinam: nonnulli propter curationem et administrationem. AIMO. Uel aliter: Per montem in quo dominus sedet celum intelligitur: de quo scriptum est: Celus mihi sedes est. Sed cum dominus in monte sederet: soli discipuli ad eum ascendunt quod anteque fragilitatis nre humanitate assumere: non erat tunc in iudicia deus. At vero postquam de monte iue dicitur inuita descendit: et humanitatis nre fragilitate assumpsit: magna turba nationum secuta est eum. Demonstrat autem octo tribus: ut in predicatione sua sermonem habeat partem: et sicut viderit vniquemque capere posse: ita et verbis dei annuncient. Ascendit enim in monte doctores: cum perfectioribus excellentibus precepta ostendit: descendit vero eum infirmioribus leuioza demonstrent. CHRYS. sup manth. Inter ceteros autem quod montem non ascenderat: leprosus sursum ascendere non valebat: quoniam peccatorum batulans pedus. Lepza enim est peccata alarum nra. Ideo ergo dominus de altitudine celi quod si de excelso monte descendit ut lepra peccatorum nrorum mundaret. Et id quasi iam preparatus descendenti occurrit propter quod dicitur: Et ecce leprosus ueniens. ORIGE. Deoz sum currit et in monte nihil dicit: quod ipse est oia rei sub celo tempus doctrine: et ipse curationis. In monte docuit: aias curant: corda sanant: quibus copletis sicut de celestibus montibus ad saluandos carnales descendente: venit ad eum leprosus et adorabat eum antequam peteret. adorare cepit: cultum ostendens. CHRYS. super manth. Non enim sibi pe tebat quasi hominem artificem: sed adorabat eum quasi deum. Oio autem perfecta est fides et confessio. vni leprosus fidei opus adorabat eum dicens: ORI. Dicitur per oia facta sunt: quod si vis potes me mundare. Voluntas tua opus est: oia tue voluntati obediunt. Tu pus naama syru per beilseum a lepra mundasti: et non si vis potes me mundare. CHRYS. in bo. Non dixit: Si rogaueris deum: neque si adoraueris sed si volueris: potes me mundare. Neque dixit: vni munda: sed ei totum concedit: et vni cum facit: et potestatem vniuersorum ei attribuit. CHRYS. sup manth. Et ita spiritali medico spiritalis offerre: mercedem. na sicut medici pecunia: iste oio: placatur. Nihil enim dignius offerimus deo quam oio nem fidelis. In hoc autem quod dicitur: Si vis. non dubitat huius voluntate

voluntate ad omne opus bonum parati: sed quod non oib expediat corporalis integritas: nec sciebat vni et expediebat curatio illa. Dicitur et: Si vis. ac si diceret: Credo. quod quod bonum est vis: ignoro autem si est nihil quod desidero bonum.

CHRYS. in bomi. Cum autem voluntate ac sermone purgare posset: manum apposuit tactum. vni sequitur: Et extendens manum tetigit eum. ut ostendat quoniam non subiacet legi: et quoniam mundo in 3 nibus est mundum. delictus autem obstruat legis diligentia: non exiit et tetigit naaman: sed manum eum ad iordanem laus dum. Dominus autem monstrat: quoniam non vni seruus: sed vni dominus curat et tangit. Non enim manum a lepra facta est immunda: sed corpe leprosum a manu sancta purgatum est mundum. Non enim corpe sola curantur: aduenit: sed et animus in veras sapientiam ducunt. Sicut igitur manibus non lotis iam non maducare phibebat: ita hie eruditio quoniam oportet sic lepra mundare sola: quod est peccatum: lepra autem corporis nullum impedimentum esse ad virtutem. CHRYS. sup manth. Quamuis autem si a lege soluerit: propositum in eum non soluit. In lepra iustus non tangit: quod non poterat facere ut lepra non sol daret tangenti: ergo vni tangere lepra: non vni leprosi non sanarent: sed vni tangere non inquinarent. Iste autem tangens non inquinatus est a lepra sed ipsam lepra mundauit tangendo. DAMA. Non enim de solum erat: sed homo vni per tactum et per sermonem diuina signa operabat. vni per organum: ita per corpe diuine proficiebant actiones. CHRYS. in bo. Cum autem leprosum tangit nullus eum inuolat: quod nondum inuidia oterenti erant auditores. CHRYS. sup manth. Sin autem tacite eum curasset: quis scire poterat cuius virtute sanatus esset? Igitur voluntas mundandi facta est. propter leprosum Verbum autem propter spectantes. Ideo dixit: Volo mundare.

HIE. Non autem ut plerique latinos putat iunctim legendum esse: Volo mundare. sed separati. Volo. deinde imperas dicit: Mundare. Ille enim dixerat: Si vis. dominum respodit volo. Ille permiserat: Dones me mundare. dominus dixit Mundare. CHRYS. in bomi. Nisi autem videt diceret hoc verbum: quoniam magna signa faciens: sed hie propterea apposuit Volo: ut opinione plebis et leprosi de eius potestate confirmaret. CHRYS. in bo. Ledit autem mandandam natura cum decem velocitate. Et ideo sequitur: Et confite. mun. est le. eius. sed hoc quod dicitur: Confessi multum est tardum: vni locitate quod fin opus est facta. ORIGE. Quia enim non dubitauit credere: non tardat sanatio: qui non distulit confessionem: non differt mundatio. AVG. de con. euas. Diuus autem leprosi mundati: que lucas meminit: non sane hoc oia dicitur: sed ut solent permissa recordari: posteri facta hoc cupari: sicut vni iunior suggererent: ut antea cognita postea recordado rescriberent. CHRYS. in bomi. Curans autem eius corpus iuberet nulli diceret. vni sequitur: Et ait illi iesus: vide ne mini dixeris. Quis igitur autem quoniam ideo iussit hoc: ut non malignent circa eius purgationem: quod insipientes oia. Non enim ita mundauit: ut dubitabilis esset mundatio sed nulli diceret iuberet: dicens non diligere ostentationem et honorem. Quis igitur alij sanato iuberet diceret: Sed in hoc eruditio nos bone mens esse. Non enim illic diuulgari se iussit: sed dari glam deo. per leprosum ergo hunc instruit nos non esse vane gloriozos: per illum autem non esse ingratos sed oia ad laudem dei referre. HIE. Et reuera quid erat necesse quod sermone lactaret: quod corpe preserebat. HILA. Uel ut salus hec non offerret potius quod quereret silentium ipe rat. Sequitur: Sed vade ostende te sacerdoti. HIE. Minus autem eum ad sacerdotes: propter humilitatem: ut sacerdotibus deferret videtur: deinde videntes leprosum mundatum si crederent saluato: saluerent. si vero non crederent: in excusabiles fieret: et simul ne quod in eo sepissime criminabant: legem infringere videret. CHRYS. in bome. Neque enim vbi quod ea dissolubatur: neque vbi quod casto diebat: sed quado quod quid hoc vni quod illud faciebat: in vno quod dem future sapie preparas vita: in altero. aut inuerecunda iudeorum cohibes lingua: et descendens imbecillitatem eorum. Vni apertus apparent

quos quidam obstruat legi: quos autem ea sermone munes ORI. Uel minus ad sacerdotes ut cognoscit: quod non per legis consuetudinem mudans: sed per gratia operationem. HIE. Erat autem in lege preceptum: ut qui mundati fuerat lepra: offerrent munera sacerdotibus. vni sequitur: Et offer munus tuum quod precepit moyses in testi. illis. CHRYS. in bo. Non sic intellige quod hoc moyses precepit in testimonium illis: sed vade in offer in testimonium illis. CHRYS. in bo. fuides enim dicitur eos ex hoc nihil profecturos: non dixit: In emendatione corpe: sed in testimonium. l. in accusatione et amestatione: quoniam quod a me erant fida: oia facta sunt. Et in eos fuides non emendari: non tunc dimisit quod facere oportebat Illi autem in propria manserunt malicia. Non autem dixit: munus quod ego iubeo: sed quod moyses iussit. ut interim trasmitat ad legem: iniquorum obstruat oia. ut enim non dicant: quoniam sacerdotum glam rapuit: opus quidam ipse iplcuit: pbationes autem illis precessit. ORI. Uel offer munus tuum. ut oia quod videret potest: miraculo credat. CHRYS. sup manth. Uel lo iuber offerri munera: ut si postmodum eum expelleret velle diceret eis: munera quoniam a mandato accepistis: et quomodo me quasi leprosum expellatis? HILA. Uel legem est quod moyses precepit in testimonium illis: quod quod moyses in lege precepit: testimonium est non effectus. BEDA. in bo. Siquis autem moueat: quomodo dominus cum videat moysi sacrificium approbare: ecclesia non recipiat: meminerit quod nondum dicitur cor pus inu opulerat per passionem in holocaustum. Non autem oportebat asferri significans sacrificia pus quod illud quod significabat firmatum esse testimonio aploz fiduciam: et fide credentium populo. Uel autem iste genit humanum designat: qui non solum leprosus: vni etiam iuxta euangelium luce plen lepra fuisse describit: Omnes enim peccauerunt: et eget glia dei. illa. f. ut extensa manu saluatoris: hoc est incarnato dei vbo humanas tingente natura: ab erroris pulsi vanitate mundum. et quod diuina abominabiles et a castis populi dei electi ias aliqui teplo redditi et sacerdoti: quoniam offer re corpe sua hostia viuente: illi. f. cui dicitur: Tu es sacerdos in eternum. REMI. Moraliter autem per leprosum designatur peccator: na peccatum mundum et varia aiam facit: quod ante dicitur: perdidit: quoniam de peccatis peccatis profundis: et tunc debet pferri et remedium pnie postulare. na leprosus vuln ostendit: et remedium postulauit. Eradit autem dominus manum quoniam auxilium diuine misericordis ipedit: et statim prosequit remissionem delictorum: nec debet ecclesie eidem recedat: nisi iudicio sacerdotis.

Cum autem introisset capharnaum: accessit ad eum centurio: rogans eum et dicens: Domine puer meus iacet in domo paralyticus: et male torquetur. Et ait illi iesus: Ego ueniam: et cura bo eum. Et respondens centurio ait: Domine non sum dignus ut intres sub rectum meum: sed tunc dic verbum et sanabitur puer meus. Nam et ego homo sum sub potate constitutus habens sub me milites: et dico huic uade et uadit: et alij ueni et uenit: et seruo meo: fac hoc et facit.

CHRYS. sup manth. Postquam dominus discipulos docuit in monte: leprosum autem sanauit sub monte: venit capharnaum in mysterio: quod post iudeorum mundationem venit ad gentes. AIMO. Capharnaum enim que villa pinguedinis interpretatur: siue ager solatiois: ecclesia quod ex genibus et collecta significat: que spiritali pinguedine est repleta: f. m illud: Sic adipe et pinguedine repleat aia mea. Et in hoc psuram seculi de celestibus solat: f. m illud: Cosolatioes tue lenificauerunt aiam meam. vni dicitur: Cum autem introisset capharnaum: accessit ad eum centurio. AVG. de ver. vo. Iste centurio de gentibus erat. Jam enim de iudea gens habebat milites romanum imperij. CHRYS. sup manth. Centurio autem iste

primus fructus est: quia ad cuius fidelis operationis oculus  
 iudeos: fides infidelitas est: inmensa: qui neque christum audi-  
 nit docent: neque leprosum cum mandaret asperxit: sed audita  
 tantum sanitate leprosus: plus credidit et audiat. erat enim  
 in mysterio gentium futurum: neque lege an prophetas lege-  
 rat de christo: neque ipsi christum mirabilia facientes vide-  
 runt. Accessit quoque rogans eum et dicens: Domine puer meus facet  
 in vo. para. et male torquet. Uide autem bonitatem centurio.  
 nis qui pro salute serui sollicitus festinabat quasi non videret pec-  
 cauit sed salutis passurus in morte illius. Nulla enim ostia  
 estinabat nisi serui et dicitur: quia est dignitas in hoc seculo  
 uerba est in illos: vna enim est illis natura. fides autem centurio  
 nis videtur: quia non dixit veni et salua eum: quia ille christianus in  
 omni loco erat pater. sapientia autem: quia non dixit: hic christianus  
 tuus salua eum: sciebat enim quia potens est ad faciendum: sapiens  
 ad intelligendum: misericors ad exaudiendum: id infirmitate  
 et non exponit. Remedium autem salutis in parte misericor-  
 diae eius dimisit dicens: Et male torquet. In quo apparet  
 quia diligebat eum. Nam vnusquisque quod diligit esse modice fue-  
 rit testis: gratia eum putat hinc et hinc. RABA. Oia ista  
 cum dolore cognouit et tamen et paralyticum et male den-  
 tum: id est vt ait sue angustias demonstraret et dicitur: com-  
 meret: sic debet esse dolere seruis: et cor cura habere.  
 CHRY. in bo. Quidam autem dicitur quia excusans se in  
 eam dixit propter quod non ipsum adduxit. Neque enim possibi-  
 le erat dissoluam eum cum torqueret: et ad vltima est expro-  
 batione potuit. Ego autem signum hoc esse magne fidei dico: quia  
 enim sciebat quia sola inunctio sufficeret ad restaurandam sa-  
 nentis supflum estimabat eum ducere. HILA. Iactans autem  
 in seculo: et peccato: moribus dissolutis: spiritualiter gressus  
 estimat: sic dicitur: vnde dicitur: munda fluidis et ad persistendi  
 officium gradatibus corruptis animi salutis factum in puero  
 ceteris exemplis: quia satis dicitur: in principio esse gentium creditu-  
 ram. Quis autem sit hic princeps: cantica moysi in dextero  
 nomio docet: vbi dicit: Constituit terminum gentium in iuxta  
 numerum angelorum. REMI. Uel pro centurione designant  
 qui pater ex gentibus: creditur: et pater in virtutibus fuerunt.  
 Centurio enim dicitur qui centum milium: pater: ceterum autem nu-  
 merus pater est. Recet ergo centurio pro puero suo rogat  
 quia pater gentium pro salute totius gentilitatis deum rogauerunt.  
 HIE. Uide autem dicitur: centurionis fidei humilitatem et pul-  
 dentiam: statim se itaque esse punitum. vnde dicit: Et agit illi iesus  
 Ego veni et curabo eum. CHRY. in bo. Quod non se  
 est hic: facit iesus. vbi enim dicitur: voluntate supplicium  
 hic autem pater non solum curare punitum sed ire ad omnium  
 facti hoc vt dicitur: centurionis virtutes. CHRY. sup  
 math. Nisi enim ille dixisset: Veni et curabo eum. nunquam iste  
 rideret. Non solum dignus. dicitur enim pro seruo petebat: id  
 est punitum: vt nos doceat non colere magnos: et pater mo-  
 dicos: sed pauperes et dicitur: similiter honorare. HIE.  
 Sicut autem in centurione commendat fidei: eo quod credit para-  
 lyticum a saluatore posse sanari: ita pro humilitas in hoc quod  
 se iudicauit indignum: cuius tectum dicitur intraret. vnde dicit: Et in-  
 dens centurio: ait illi: Domine non sum dignus vt intres sub te-  
 ctum meum. RABA. Propter quam sciam enim vite gentilis: gra-  
 uari se magis dignari se putauit quam iuari: cuius enim fide p-  
 ditus: nondum enim erat sacramentis inunctus. AVG. de v.  
 do. Dico autem se indignum: pater dicitur dignum non in cuius par-  
 te: sed in cuius cor: vbi dicitur: intraret. Neque hoc dicitur  
 cret cum tanta fide et humilitate: nisi illi quem timebat iri-  
 re domum suam corde gustaret. nam non erat magna felicitas  
 si iesus intraret in pariter eius: et non est in pectore eius.  
 SEVERIA. Mystice autem hoc tectum corpus est quod regit  
 aiam: quod libertate metis celestis visione in se concludit: sed  
 de neque habitare carne: neque tectum nisi corpus designatur  
 intrare. ORI. Tunc etiam qui sacri et deo acceptabiles ec-  
 clesiaz antistites sub tectum tuum intrant: tunc ibidem per eos  
 dicitur ingredi: et tu sic estimas quasi dicitur suscipies. Et qui cor

pus et sanguis omni mactans: et bibe: sic omni sub tectum  
 meum ingrediuntur: et ergo humilitas tectum dicitur: Dicit non solum  
 dignus et. Ubi enim indigne ingreditur: ubi ad iudicium ingre-  
 ditur acceptus. HIE. Dicitur autem centurionis apparere  
 hoc: quia vltra corpus regimur latente vidit diminitate. vnde  
 subtingit: Sed tunc dicit verbo et sanabitur puer meus.  
 CHRY. sup math. Sciebat enim quia affabam illi inuasi  
 batur angeli ministrantes qui omne vbi eius vni in op-  
 us est angeli cessant: in infirmitate preceptis eius. vniaci-  
 bus expellunt. HILA. Dicit etiam centurio puer voce  
 posse sanari: quia salua gentium omnia. et fide est: et preceptis  
 vni vbi et vniuersis: et id subtingit dicens: Nam et ego homo  
 sum sub parte istius: vnde dicitur: sub me miltis. Et dicit hinc  
 vadit et vadit: et alij veni et ve. et seruo meo fac hoc et facit  
 CHRY. super math. Partis et filij mysterium spiritus  
 suggerere de pater: ac si diceret: Est ego sub parte alie  
 ritus: non habeo partem sub dicitur eis qui sub me sum: sic et  
 vni vbi sub parte patris. In quibus homo: habet enim partem  
 bendi angelis. Sed forte dicitur: sciebat hoc esse intelligendum: Et  
 ego sub parte istius possum iudicare: quia magis tu dicitur sub  
 nullum partem. Et hanc expositionem non recipit textus. Non  
 enim dicitur: Si ego homo sub parte: sed dicitur: Nam et ego  
 homo sub parte. In quo pro quod in se et christum non copatio-  
 nis dicitur fecit: sed ratione similitudinis introduxit. AVG.  
 de v. do. Si ego homo sub parte: iudicium habet partem: quod tu  
 potes: cui omnium seruatis partem. GLO. Potes pro ange-  
 loz ministeria sine corpore pntia dicitur infirmitati vt rece-  
 dat: et recederet: et sanant vt veniat: et veniet. AYMO.  
 Pater autem pro subiecto centurionis vntes naturales intelli-  
 gi: in quibus plurimum gentium pollebant: vel etiam cogitatio-  
 nes bone aut male. malis aut dicitur vt recedat et rece-  
 dent: sed bonas vocamus: et veniat: seruo dicitur non hoc est cor-  
 poris: vt subiectat voluntati diuine. AVG. de co. euan.  
 Dicit autem quod hinc dicitur: videt repugnare quod aut lucas cum au-  
 ditur centurio de iesu: misit ad eum seniores iudeorum rogans  
 eum vt veniret et saluaret seruum eius. et iterum quod cum longe est  
 a domo misit ad eum centurio amicos dicens: Domine nolite ve-  
 nire: non enim sum dignus vt sub tectum meum intres. CHRY.  
 in bo. Quidam autem dicitur: quia non est idem ille et hic: quod ma-  
 ras colectoras hinc. De illo enim ait: quia synagoga nram est  
 straxit: et gentes diligit. De isto autem ipso iesus ait: Neque enim  
 israel tantum fide inueni. vnde videt iudeum illi esse: nisi autem vt  
 dicitur idem hic et ille est. Sed quia lucas dicitur: quod misit vt veniat:  
 blanditas iudeorum insinuant. Conueniens enim est credere cen-  
 turionem volentem abire phisim esse a iudeis: blandimentis et  
 dicitur: quia nos adim et produimus. Sed quia ab eorum  
 imnietis erutus et tunc misit dicens: Ne timemus propter desit  
 dia non veniet: sed quia me indignum estimat vt te in domum  
 mea suscipere. Quod autem mattheus ait non pro amicos: sed pro  
 seipsum hoc eum dicitur: nihil dicitur: vt tunc enim desiderium vi-  
 ri repitauerit. Et quia de christo decet opinionem habebat  
 Compentis autem est opinari et ipsi postquam misit amicos ad-  
 uenientem pro se hinc dicitur. Si autem non hoc dixit lucas: neque  
 illud mattheus non sibi dicitur: sed coplem quod ab inuice dicitur  
 linguebantur. AVG. de con. euan. Mattheus et accessit  
 centurionis ad omnem pro alios factum copendum dicitur voluit:  
 quia fide eius qua vere ad deum accedit: laudant vt diceret  
 Non inueni tantam fidem in israel. Lucas autem id totum quod gestum  
 est aperuit: vt ex hoc intelligat cogemur: quia enim accepisse  
 dicitur mattheus: quod mentiri non potuit. CHRY. in bo.  
 Neque enim est dicitur quod fabricauerit synagoga hinc lucas: et quod h  
 ostendit non esse israelita: possibile enim est iudeum non existere  
 et synagoga fabricasse et gentes diligere.

Audies autem iesus miratus est: et sequens se di-  
 xit: Amen dico vobis: non inueni tantam fidem  
 in israel. Dico autem vobis: quia multi ab oriente et occi-  
 dente

dente venient et recumbent cur abraham et isaac et  
 iacob in regno: celo rum: filij autem regni cecidit  
 in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor de-  
 ntium. Et dixit iesus centurioni: Glade et sicut credi-  
 disti fiat tibi: et sanatus est puer ex illa hora.  
 CHRY. in bo. Sicut quod leprosus dixerat de christo  
 parte: si vis potes me mundare: christi voce affirmat dicitur  
 tis: Uolo mundare. ita et hic centurionem de christo parte te-  
 stantem non solum non accusauit: sed etiam commendauit. Sed et am-  
 plius aliqd fecit: inuentionem eius laudis euangelista signi-  
 ficat dicitur: Audies autem iesus miratus est. ORIGE. Autem  
 de qua dicitur: aut que dicitur vni gentium miratur: aurum: o-  
 uis: regna: principatus in aspectu eius sunt tanquam vmbra  
 vel terminus occidens. Tibi ergo homo in aspectu dei mi-  
 rabile est: quia magna vel procius: sed tamen fides hac miratur ho-  
 norificas: hac acceptabile sibi estimat. AVG. sup gene-  
 sim pro maricbeos: Quis autem illo fecerat illa fide nisi  
 ipse dicitur admirabat: quia si et alius eam fecisset vt quid mira-  
 retur dicitur: Quod ergo miratur omni nobis mirandum esse  
 significat: quibus adhuc opus est sic moueri. ois enim tales  
 motus et non perturbati animi signa sunt: sed ois magiste-  
 rium. CHRY. in bo. Unde plebe ois parte admiratus est  
 dicitur: et alios exprobat vedit vt eum mirent. Sed enim: et sequi  
 ubi se dicitur: Amem dico vobis: non inueni tantam fidem in  
 israel. AVG. contra sancti: fide laudat illius: non autem de-  
 sertione militie impetit. HIER. Hoc autem de pntibus  
 loquitur: non de oibus retro pntibus et pntibus. CHRY.  
 sup math. Creditur enim andreas: sed loane dicitur: Ecce  
 agnus dei. creditur petrus: sed euangelista sibi andreas cre-  
 didit philippus: sed legendo scripturas nabanael: et pater  
 signum diuinitatis accepit: sic fidei confessionem obtulit.  
 ORIGE. Iustus israelitis princeps pro filia sua petens non di-  
 xit: Dico vobis: sed veni velociter. Nicodemus de fidei sacro  
 audies ait: Quis potest hoc fieri? Maria et martha dicunt:  
 Dicitur: si vis me non fuisset morum. quasi dubita-  
 tes quod vbi posset adesse vel potest. CHRY. sup mat.  
 Aut si volumus fideliorum putare istum quod aplos ita testimo-  
 nium christi intelligendum est quod vnusquodque bonum homo sicut qua-  
 titate psona illi laudat. rustici enim dicitur aliqd sapientem  
 magni esse: quod de philosofo non est mirum: sic de centurione  
 dicitur: in nullo tanta fide inueni in israel. CHRY. in bo.  
 Non enim erit eque iudeis credere et gentem. HIER. Uel  
 forte in centurione fides gentium pponit israeli. vnde subdit:  
 Dico autem vobis: quia multi ab oriente et occidente venient.  
 AVG. de ver. do. Non ois autem: sed dicitur: in ipse ab ori-  
 te et occidente istis duabus partibus totum orbem designat.  
 AYMO. Uel ab oriente venit quod statim illuminati tra-  
 sent ab occidente: hi qui persecutione vltis ad mortem tolera-  
 uerunt pro fide. vel ab oriente quis venit cum ab infantia deser-  
 uire incipit. ab occidente: dicitur in ipsa decreta etate ad  
 deum uertitur. ORIGE. Sed quod alibi dicitur: quia pauci  
 sunt electi: pro diuersis enim generationes pauci electi sunt: si  
 mul vno congregati in tpe visitationis multi inueniunt. Sed et  
 et recubent. non carnaliter scietes: sed spiritualiter redescen-  
 tes. non teporaliter potates: sed eternaliter epulates cum abra-  
 am isaac et iacob in regno celorum. vbi lux et exultatio: glia:  
 et iogentitas vite eterne. HIER. Quia autem deus abraham  
 celi dicitur: pater christi et ierico in regno celorum est: et abra-  
 am cum quo accubatur sunt nationes que crediderunt in  
 christum filium creatoris. AVG. de ver. do. Sicut autem vi-  
 demus christiano vocatos ad celeste conuiuium: vbi est pa-  
 nis iusticia potus sapia: ita videmus et iudeos reprobatos.  
 vnde sequit: filij autem regni cecidit in tenebras exteriores.  
 Judas. dicitur leges accepit: qui celebrant figura oium fu-  
 turoz que cum pntia non agnouerunt. HIER. Uel filios  
 regni dicit iudeos qui in eis deum non regnauit. CHRY.  
 in bo. Uel filios regni eos dicit quibus regnum erat prepara-

ti: quod et magis eos mordebat. AVG. contra sancti: Et  
 ergo non commendat moyses populo israel dicitur: nisi deus abra-  
 am isaac et iacob: cuius ipsi christus commendat non est con-  
 eos illi populi auertere a deo suo: sed id miratur et eos in-  
 ros in tenebras exteriores quod auersos videret eos a deo  
 suo in cuius regno gentes vocatas ex toto orbis terrarum recu-  
 bantur dicitur cum abraham isaac et iacob: non ob aliud quod  
 fide tenuissent dei abraham isaac et iacob. Quibus non quasi  
 in morte correctis: vel pro passione sua iustificationis testimo-  
 nium dicitur prohibebat. HIERO. Tenebre autem exteriores  
 dicitur: quia quia a deo expellit foras: reliquit lumen. AY-  
 MO: Quid autem ibi passuri sunt: manifestat cum subdit:  
 Ibi erit fletus et stridor dentium. Per metaphoram enim an-  
 broz penas describit tormetorum. Solent enim oculi famo-  
 tacti lacrymas producere: dentes vero a nimio frigore stri-  
 dere ostendit ergo quod reprobi in inferno et calore intole-  
 rabile et frigore sustinebunt: sicut illud Job: Transient ab adse  
 nium ad calorem nium. HIERO. Sicut autem fletus oculo-  
 rum est et stridor dentium: oia demonstrat: vera est corporis et co-  
 rudi mēbroz quod ceciderant reuercitio. RABA. Uel  
 stridor dentium pdit indignatis affectum: eo quod sero vnique-  
 quod penitent: sero sibi irascat: quia tunc pntia probitate deli-  
 quit. REMI. Uel aliter: Tenebras exteriores appellat  
 exeras nubes. quia enim ad historia addit: pdicit vni  
 bis vbi interit iudeoz: quia ppter infidelitatem ducendi  
 erat captiuus et dispersedi pro diuersa regna terrarum. fletus  
 enim ab igne solent fieri: stridor dentium a frigore. Illis ergo  
 ascribit fletus: quia in calidioribus locis habitant: sicut in india  
 et ethiopia. Stridor vero dentium illis ascribit: quia in frigi-  
 dioribus locis commoratur: sicut in Dircania et Scythia.  
 CHRY. sup math. Ne quis autem existimet blanditiam esse  
 hoc vbi: quia dicitur: credere facit signum. vnde sequit: Et vi-  
 dit iesus centurioni: Glade et sicut credidisti fiat tibi. RA-  
 BA. Quasi dicitur: in mensura fidei fiat tibi et ista gra. Por au-  
 tem meritum dicitur etiam famulis suffragari: non solum merito fi-  
 dei: sed etiam studio discipline. vnde sequit: Et sanatus est puer  
 ex illa hora. CHRY. in bo. Ubi velocitate admirare:  
 neque enim solum curare: sed inopinante et in momento teporis  
 hoc facere virtutem christi ostendebat. AVG. de ver. do. Sic  
 enim dicitur: domum centurionis corpe non intravit sed absens  
 corpe: pntis maiestate pueri ipsi sanauit: sic et in solo iu-  
 dicio populo corpe fuit: apud alias gentes nec de virgine  
 natus est: nec passus est nec humana puluit: nec diuina mi-  
 rabilia fecit: et in impletum est quod dicitur: Populus quez  
 non cogit: fuit tibi: audiuit aurum obediuit tibi: iudea  
 .n. gens cogit et crucifixus: orbis terrarum audiuit et credidit.  
 Et cum videret iesus domum petri vidit socrum  
 eius facientem et sebuciantem: et tetigit manus eius  
 et dimisit eam sebucis: et surrexit et ministrabat eis.  
 AVG. Postquam ostendit mattheus pro leprosum totum genus  
 humanum sanatum: et in seruo centurionis gentium populi sana-  
 tionem: sequitur pro socro petri designat curationem synago-  
 ge: cui dicitur: Et cum videret iesus domum petri. Pater autem narrat  
 de seruo: quia maius miraculum fuit et maior gra in gentili con-  
 uerso. vel quia in fine seculi synagoga est plenarie puerda:  
 cum plenitudo gentium subintraverit. Domus autem petri in be-  
 thsaida erat. CHRY. in bo. Sed cur intravit in domum  
 petri: tibi videt cibum assumptum. vnde sequit: Et sur et mini-  
 cis. Apud discipulos. n. diuertebat honoras eos: et aut  
 diuoz ex hoc factes. Antequam autem petri ad christum reueren-  
 tia. hinc. n. socro domi sebuciantem: non traxit eum in domum:  
 sed expectant doctrina pleri et alios curari. Ab exor-  
 dio. n. erudiebatur: quia alioz erat sibi ipsi pponere. Quocirca  
 neque ipse eum inducit: sed christus ipse adiuu: postquam dixit centu-  
 rio: Non sum dignus vt intres sub tectum meum. monstrans quia  
 cum largiebat discipulo. Non est autem designat sub vltima in-  
 quira pncatorum intrare: erudiens pro omnibus humanum pulca-  
 re tumoz. Et quos quod solum vrbis curat: quos aut etiaz

manu excedit. vñ qd dicitur: Et tunc ma. et: et dicitur. Tunc...

HIER. Natura enim hominis in se habet virtutem...

CHRY. in bo. In hoc ergo quod dicitur...

BEDA in bo. Mystra autem dicitur...

REMI. Uel per socru petri potest intelligi...

RABA. Uel vnaqueque ala qd carnis concupiscencia...

CHRY. in bo. Quia christi non solum corpora curabat...

HIER. Quid dicitur inter scribas...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Christus autem dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Christus autem dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Christus autem dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Christus autem dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

HIER. Quid dicitur inter scribas...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

HIER. Quid dicitur inter scribas...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

HIER. Quid dicitur inter scribas...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

CHRY. in bo. Hoc autem dicitur...

REMI. Uel hoc fecit quod dicitur...

AVG. de ver. do. Quasi dicitur...

plana leges fugiant: potentia est...
pore non cessant. Quasi magis timore percussio...

CA. IX.

Et descendens Iesus in nauiculam transiit...
Et ecce offerre bant ei paralyticum iacentem in lecto...

CHRY. in bo. Mōstrant supius xps sua vntē p o...
ctinā qñ vocat cos vt pātē hñs p leprosu qñ dicit: Uo...

IOAN. eph. Creator aut rerū orbis tre dñs postea...
q se ppt nos nra agustauit i carne: cepit habē humanā...

CHRY. in bo. Nō aut vbiq ab egris solū gr̄t fidem...
puta cū ifaniur: vel aliē ab egritudine i excessu fuerit mē...

solida pta. vñ sed: Dicit paralytico: Confide fili...
remittam tibi peccata tua. IOAN. eph. Quis valet apud deū...

CHRY. in bo. Supra qdē paralytico nō dixit: Dimitt...
to tibi peccata: s; dimittē tibi peccata. qz vt scribe fūtebat: al...

CHRY. in homi. hoc aut pcepti vt nō estimef pba...
tasia eē qd sc̄m ē vñ ad vitatē facti ostēdendā subdit: Et...

Ardeas offert: hic fili nō cupat: qz vel op' ē. bene remittit...
tur sic pta q lex: la rare nō poterat. fides. n. sola iustifi...

Et cum trāsiret inde Iesus: vidit hoies sedēte...
in teloneo: mattheū nomine. Et ait illi: Sequere me...

CHRY. in bo. Cū christus fecisset miraculū nō pmā...
sit in eodē loco ne iudeoz zelū accēderet aploz. Hoc r...

CHRY. in bo. Per hoc ergo mōstrat vocātis virtutē...
qm nō. pēstiter; a pculoso officio ex medijs ip̄s eual...

Malicia dimittatis occulte: q etiā in facie resulgebat...
humana vidēta ad se trabē poterat in pmo aspectu. Et...

CHRY. in bo. Post a colbus opinionib' eos allo...

ari vocib' pdicant. CHRY. I bo. Qd aut dicitur tale...

qui nondum facti erant inuocati. Cuius nomen appellat...

sus conuersus et videns ea dicit: Confide filia: Si...